cx  vigore  compromissi  predieli  in  nie  facti  super  infraseriptis  arliculis  pronunlciavi 

proul  inferius  continelur  et  in  hüs  scriptis  leudo,  arbilror6,  pronuntcio  atque  dico, 

quol  dominum  Rüdolfns  portarius  predicliis  wolligere  d<-bct  immt.'si  p<>r  sr  \A 

alium  ad  hoc  ydoneum  omnia,  que  racione  officii  porte  ad  c  hör  um  ipsius  ecelesie 

saneli  Thome  per  portarium  distribui  conswoverunt,  quodque  similiter  omnia  alia 

cuUigerc  possit,  que  usque  in  hodiernum  diem  nomine  capituli  et  in  subsidium  ec- 

clesie  s.  Thome  predicle  et  sui  officii  conswevil  colligere,  nisi  ex  justa  et  racionabili 

causa  per  decanum  et  capilulum  seu  majorem  et  saniorem  parlem  ipsius  capiluli 

hec  ullima  probibeatur  colligere.  Pronuntcio  quoque  et  dico,  portarium  in  distribueudo 

facere  debere  aut  per  se  vel  alium  subslitulum  ydoneum  tempore  debito  conputa- 

cionem  decano  vel  ejus  locum  tenenli;  qui  dislributor  eciam  in  subtrahendo  presen- 

cias  causa  correclionis  conswele  delinquenlibus  in  divinis  offieiis  vel  circa  ea  in 

noloriis  seu  manifeslis  oblempcrabit  ipsi  domino  decano  vel  ejus  locum  tenenli. 

Iiem  dico  et  pronuntcio,  quod  tempore  cessacionis  a  divinis  portarius  omnia  que 

colligere  conswevil  ad  dislribuciones  cottidianas  ipsius  chori  pertinencia  fideliier 

recondat  et  apud  se  in  loco  tuto  relineat  et  conservet,  nisi  portarius  propter  inopiam 

vel  eausam  aliam  juslam  per  capilulum  probaretur  suspectus;  et  tunc  portarius 

dislribuciones  predictas  ad  locum  communem,  quem  decanus  et  capilulum  elcgerinl, 

reponere  lenealur.  Quando  vero  pars  una  capiluli  oessal  a  divinis  in  clioro  el  pars 

alia  divina  eelebrat  et  exercet,  tunc  presenübus  et  divinis  inleressenlibus  portarius 

presencias  chori  ut  conswelum  esl  distribuat,  nisi  celebrantes  notorie  prophanarent; 

nnir,  m-  mflior  sit  conditio  prophoimnli*  <p.;<m  jure  iitatincnlis,  dislribtic:unes  «"hon 

apud  se  relineat  vel  ad  locum  reponat  communem  juxla  dislinclionem  superius 

annotalam.  Laudo  cciam,  arbitror  el  pronuntcio,  quod  porlarius  de  capponibus,  quos 

reeipit  et  colligit  nomine  sui  officii,  cuilibet  canonico  pereepeionem  prebende  integram 

habenli  annis  singulis  quatuor  ceppones  ministrare  lenealur,  sive  sit  abseng  seu 

presens,  dummodo  in  absencia  pereipiat  el  pereipere  debeal  fruclus  grossos  preter 

denarios  prebcndales,  et  habenli  prebendam  dimidiam  duos  [cappones]4  tanlum 

•)  S  evidenter.        I»)  S  n/iil.  ipso.        cj  S  mhi.  ct.        d}  ergtittt  uack  S. 
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ministrct  modo  el  forma  prediclis.  Capponcs  aulcm  reliqui  omnes  cedaut  ipsi  por- 

lario ;  si  vero  porlarius  cappones  nullos  racione  sni  officii  receperil  et  collegerit  nec 

Iiabere  potuerit,  luuc  ad  premissam  dislribuciooem  capponum  minime  tenealur.  llem 

dico  cl  pronuntcio,  porlarium  ad  requisicionem  decaoi  el  capiluli  subslilulum  in 

officio  suo  porte  de  cetcro  amovcrc  dcbcre,  si  decauus  el  capitulum  ipsum  subsli- 

luluin  negligenlem  vcl  alias  quovis  modo  innlilem  reputarint  et  de  biis  ipsam  por- 

larium informarinl.  Pronuntcio  quoque,  dico  el  laudo,  quod  inantea  porlarius,  qui 

esl  canonicus  prebendatus  diele  ecclesie  s.  Tbome,  quas  hactenus  lenuit  cloves, 

liaboat  od  lurrim  et  hebere  debeat,  nisi  ex  aliqua  urgente  necessilale  deeanus  et 

capitulum  ad  opus  seu  necessitatem  ecclesie  ipsas  clavcs  habere  voluerinl.  Ilcm  cum 

articuli  per  dominum  Radolfum  porlarium  memoralum  dali  contra  capitulum  pro 

magna  parle  fuudenlur  super  correclione,  revocacione  et  deciarucione  quorundam 

cerlorum  statulorum,  que  eciam  dicunlur  esse  jurata,  cxislimans  me  virtule  conpro- 

missi  in  me  facti  tute  non  posse,  prout  petitur,  eadem  statuta  emendare,  corrigere 

vel  declarare  scu  tollere  iu  loto  vel  in  parle,  ideirco  dico  et  pronuntcio,  me  non 

debere  prouunlciare  super  biis  et  ad  prouuulciandum  super  eis  aslriclum  non  esse,  ca 

prioribus  sUtui,a  observacioni  et  consweludini,  prout  nunc  senen,  derelinquens. 

Dalum,  actum  el  pronunteiatum  secundum  tenorem  et  formam  prenolatos  per  dis- 
crclum  virutn  dominum  Johannein  de  Rotwilr  diele  ecclesie  saneli  Thome  canonicum, 

arbitrum  el  arbitratorem  seu  amicabilem  c-onposilorem  predictum  anno  domini  1357 
proxima  die  ante  nalivilatem  Marie  virginis  gloriose,  que  est  7  idus  septembris,  hora 

vesperarum,  iu  loco  capitulari  ipsius  ecclesie  s.  Thome,  per  nunlcium  capiluli  vocalis 

venerabilibus  dominis  Nycolao  Spender  preposilo,  Johanne  do  Kagnegkle  decano, 

Rüdolfo  Frowelarii  porlario,  Nycolao  Wcczelouis  scolaslico,  Heinrico  de  Reno 

cuslode,  Erlewiuo  de  Tunbacb  canlore,  Hugone  diclo  Spanner  de  Maurimonaslerio  el 

Bcrchloldo  Erlini,  canonicis  ecclesie  s.  Thome  Argenlinensis  predicte,  et  aliis  vocandis, 

prout  ad  actus  capilulares  Beri  conswelum  esl,  in  noslri  Nycolay  Spender  prepossili, 
lleiiirici  de  Reno  cuslodis,  Erlewini  de  Tanbach  cantoris,  Berchdoldi  Erlini  el 

llugonis  dicti  Spanner  ipsius  ecclesie  s.  Thome  canonicorum  prediclorum  ad  hoc 

per  dictum  capiluli  noslri  nunlcium  specialiter  vocalorum  et  capitularilcr  congrega- 

torum  presencia.  In  quorum  leslimonium,  fidem  et  evidenciam  pleniorem  ego  Jo- 

hannes arbiler,  cognitor  el  arbilrator  memoralus  sigillum  proprium  inslrumcnlo 

appendi  presenti,  et  nos  Nicolaus  Spender  prepositus,  Ileinricus  cuslos,  Erlewinus 

canlor  et  Hugo  Spanner,  canonici  jamdicli  ad  domini  Johannis  cognitoris  el  arbilri 

predicti  preecs  et  inslanciam  pronnnteiacioni  seu  lcclure  nos  subscribi  feeimus  memo- 

ralc  recognoscenles,  pronunlciacionem  prescriplam  per  dominum  Johanuem  eundem 

faclam  esse  ul  preferlur  ac  loco  el  tempore  prcnolalis.  1 
Str.  Tkom.  A.  lad  2  (Statuts)  or.  mb.  c.  sig.  pend. 
Gedruckt  bei  CA.  Sdtmidt,  hist.  du  clMp.  de  s  Thomas  375.  Wesentliche  Abioeiehungen  als 

Varianten  unter  8. 

b)  S  slatutis. 

1  Bischof  Johann  bestätigt  dieses  Ucbcreinlommcn  zugleich  mit  den  Urkunden  ron  1357  Febr.  16 
und  1357  Sept.  7.  Argtntine  kal.  jnlii  *.  4. IBM.  or.  mb.  «  »ig.  ebenda;  den  drei  genannten  Instrumenten 
transfigiert. 
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4SI.  Der  Pförtner  von  s.  Thomas  Rudolf  Frauweier  seht  Auf  Veranlassung 

des  Kajrikh  die  Redde  und  Pflichten  der  Würden  und  Aemter  im  genannten  Ka- 

pitel fest.  1337  Seidember  7. 

In  nomine  domini  amen.  Noverint  universi,  quos  nosce  fueril  oporiunum,  quod 

»  ego  Küdolfus  Frowelarii,  canonicus  ecclesie  ßnsilieusis  ac  portarius  ecclesie  s.  Tliome 

Argentinensis,  arbiler,  arbllralor  seu  amicabilis  compositor  unicus  super  infrascriptis 

articulis  omnibus  et  singulis  conslitulus  el  depulalus  per  venerabiles  dominos  Nicolauin 

Spender  preposilum,  Johannem  de  Kagenek  decanum,  Nicolaum  Welaelonia  scolas- 

licum,  Heinricum  de  Reno  cnslodem,  Erncwinum  de  Tanbach  caulorem  necnon 

•0  lolum  capitulutn  ecclesio  s.  Thomo  predicte,  nomine  ipsorum  ipsorumque  dignilnlum, 
officiomm  ac  ipsius  ecclesie  s.  Thome,  proul  in  instrumenta  desuper  confeclo  el 

sigillis  eorundem,  intervenienle  consensu  et  auclorilale  venerabilis  iu  Chrislo  palris 

et  domini .  .  dotuini  Johannis  de  Licohtcnbcrg  episcopi  Argen ünensis,  sigillalo 

plenius  conlinetur,  deliberacione  cum  perilis  in  lege  divina  canonica  ac  civili  pre- 

is liabila  super  hüs  diligcnli,  Ceslibus  rcceplis  a  parlibus  el  auditis  consideralisque 
considerandis,  servata  forma  et  modo  in  omnibus  et  singulis  in  compromisso  prescriplo 

conlenlis,  juxla  audita  et  probala  ac  consilium  et  de  consilio  hujusraodi  poritorum 

pronunciavi  super  infrascriptis  articulis  proul  infra  scribilur  eleciam  pronuncio  in  biis 

scriplis:  Et  primo  dico  et  pronuncio,  quod  Über  regule  seu  regula  alias  nuneupala  a 

t»  preposilo,  decano  singulisque  öfficiatis  et  canonicis,  qui  nunc  sunt  et  qui  pro  tempore 
fuerint,  in  liiis  que  sunt  de  lege  divina,  contra  quam  nulla  currit  prescripeio,  ac  in 

biis,  que  de  consucludine  laudabüi  vel  statutis  legitimus  in  ecclesia  s.  Tbomc  aclenus 

cousueverunl  servari,  necnon  in  Ulis,  ad  que  de  jure  posiUvo  canonici  seculares 

communiler  sunt  astricti,  in  qnantum  biis  non  est  bodic  legitime  derogatum,  est  non 

*  ut  slatulum  juralum  sednt  statuta  regula  firmiter  observanda;  el  quod  nunc  domino 

decauo  et  cuilibet,  qui  pro  tempore  fueril,  in  hoc  est  obediendum  humililer  el  devote, 

maximo  ex  quo  in  eadem  ecclesia  s.  Thome  hec  regula  fuit  et  est  reeepta  et  in 

houore  debilo  liabila  et  usque  bodie  conservala.    Ubi  oulem  liiere  buic  est  regule 

derogatum  Icgiltiroe,  si  mens  servari  poler il,  dico  el  pronuncio  satlim  fore  mentein 

*>  servandam;  cxempli  gracia  ubi  scribilur,  quod  preposilus  curam  canonicoruin  in 
spirilualtbiis  debcl  habere  preeipuam,  hoc  in  ecclesia  s.  Thome  prefala  non  ad  pre- 

posilum sed  ad  decanum  debel  referri,  cum  el  ipse  sit  preposilus,  quia  pre  aliis  posilus; 
sie  mens  non  liltera  servari  polerit  ut  preferlur.  El  ubi  iu  regula  legilur,  quod  clauslra 

canonicorum  munienda  sunt  el  honesle  lenenda,  dalur  inlelligi,  quod  quilibet  canoni~ 

»  coruin  dorn  um  suam  propriam  habitacionemque  muniri  debel  honesteque  tenerc,  et 
sie  de  reliquis,  que  eciam  pro  posse  ut  reor  juxla  capilula  ipsius  regule  singnla  feci 

conscribi.  Ilem  dicoelpronunoio,  quod  preposilus  qui  pro  tempore  fueril  posteanonicum 

ingressum  preposilure  et  non  ante,  secundum  et  in  quantum  hoc  jus  diclal  commune, 
fruclus  preposilure  aue  reeipiet  integraliter  el  in  lolo.   Sunt  aulem  fruclus  viginli 

«  marce  argenli  ponderis  Argentinensis,  qnas  capitulum  sibi  annis  singulis,  vide- 

licel  decem  markas  in  festo  beali  Marlini  ycmalis,  et  decem  markas  in  feslo  puriO-  «■«».  «. 
cacionis  beale  Marie  lenelur  minislrare.  .Null am  aulem  racione  eciam  canonicalus  f&t.i. 

curiam  habere  debel  cleuslralem  sed  curiain  lantum  preposilure  deputalam.  Ilem 

17 
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preposilus,  qui  est  pro  tempore,  bona  et  jura  ecelesie  teuere,  defendere  et  edver- 

sanlibus  resislere,  et  licet  quilibet  canonicoiom  videalur  ad  hoc  leneri,  lamen  ipse 

plus  aliis  31  velet,  quia  pre  aliis  posilus  non  autem  ad  lioc  tenclur  nisi  in  quanlum 

de  jure  commuui  et  de  regula  ecelesie  s.  Thome  prefale,  sicut  nunc  esl  servanda, 

invenilur  astriclas,  nec  ad  ulteriorem  defensionem  debet  corapelli.    Ilem  preposilus 

quilibet,  qui  pro  tempore  fueril,  habet  et  polest  confirniare  racione  aoe  preposilure 

decanum  quemlibet,  qui  pro  tempore  fuerit,  ac  alios  omnes  ad  officia,  eciamsi 

dignilales  repularenlur,  aul  personatus  et  ad  canonicalus  ipsius  ecelesie  promovendos 

per  capilulum  eleclos  et  ad  vicariaa,  exceplo  ad  euslodiam  assumplo,  quam  cnstodiain 

episcopus  Argen  tmeusis,  qui  esl  pro  tempore,  conferre  consuevit.    Preposilus  eciam 

nec  deeanus  polesl  et  debet  prebendarios  omnes  et  singulos  allarium  et  cappellarum 

investire  racione  prepoaiture  sue  prefate.    Ilem  preposilus,  qui  pro  tempore  fuerit, 

et  non  capilulum  Jurisdictionen]  habet  in  quemlibet  decanum,  qui  pro  tempore  fueril, 

et  in  ipsum  seu  in  ipsos,  salvo  eo  quod  infra  scribiur,  ecclesiasticam  censuram 

racione  preposilnre  polerit  exercere  ;  in  canonicos  vero,  vicarios,  prebendarios  neenon 

nlias  personas  ecelesie  s.  Thome  quascuraque  uullam  jurisdicciouem  habet  nec  in 

ipsas  polesl  aliquam  censuram  ecelesiastieam  exercere,  nisi  cum  ad  ipsum  preposilum 

a  decano,  qui  est  pro  tempore,  fuerit  appellatum.   Ilem  cum  aliquis  gravalur  per 

decanum,  qui  esl  pro  tempore,  ille  appellare  polest  ad  preposilum  lunc  existentem 

in  hiia,  in  quibus  de  jure  est  licitum  appellare.    Et  tunc  ipse  preposilus  polesl 

cognoscere  de  causa  et  censuram  ecclesiasticam  in  decanum  el  rebelies,  proul  opus 

fuerit,  exercere.  Item  preposilus  quilibet,  qui  pro  tempore  fueril,  in  capitulo  primum 

locum    habet,  id  est  eminenciorem  ob  reverenciam  sue   preposilnre,  deeanus 

vero  locum  secundum,  deinde   anliquiores  secundum  iotroilum  prebendarum  ila 

tarnen,  ut  juniores  sacerdotes  secundum  introilura  prebendarum  preferanlur  eciam 

anUqnioribus  canouicis,  dyaconis  el  subdiaconis  in  loco,  non  lamen  in  voec.  Pre- 

posilus eciam,  qui  est  pro  tempore,  vocem  habet  in  capitulo  in  omnibus  negoeiis 

et  agendis,  eleccionibus  dumlaxat  exceplis ;  in  eleccionibus  elenim  seu  provisionibus 

ac  disposicionibus  ad  beneficia  el  in  hujusmodi  quibuscumque  vocem  in  capitulo 

non  habet  nec  habere  debet  nec  debet  capilulo  interesse;  in  aliis  autem  ut  pre- 

millilur  capilulo  polest  interesse  et  lunc  ipse  preposilus  suo  loco  id  est  se- 

cundum anliquitalem  suam  videlicet  inlroilum  prebende  tantum  est  requirendus; 

anüquior  enim    canonicus  juxla   inlroitrm   prebendarum,   eujuscunque  existat 

ordinis,  dummodo  in  sacris  primam  vocem  habet,  alias  nullam;  et  sie  de  siogulis 

usque  ad  juniorem  est  senciendum.   Ilem  dico  et  prouuncio,  quod  quilibet  pre- 

posilus, qui  esl  pro  tempore,  in  processionibos,  cum  impar  est  numerus,  solus  ibil 

el  ullimus  erit,  deeanus  vero  cum  antiquiori  canonico  secundum  inlroilum  preben- 

darum, quem  locus  et  ordo  sacer  sibi  tunc  alribuil  et  assignat ;  alias  si  preposilus 

absens  est  et  impar  est  numerus,  deeanus  solus  ibit  et  erit  ullimus ;  sieque  de 

singulis  servetur  in  processionibus  ordo,  qui  in  capitulo  in  assignacione  locorum 

consuevit  observari,  el  processio  in  inpari  numero  non  ineipilur  sed  in  pari.  Ne 

autem  deeanus  conlingal  locum  suum  sepius  variare,  processio  in  choro  ordinari 

potent  et  eciam  sie,  quod  non  in  via  reccdanl  aut  supcrvenianl  absque  causa  legit- 
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lima,  ad  quod  eciom  per  decanum  possunt  compelli.  Item  dico  et  pronuucio,  quod 

cum  preposilus,  qui  pro  tempore  fuerit,  cliorum  intral  et  quociens,  decanus,  qui  est 

pro  tempore,  et  urnnes  ibidem  presenles  ob  honorem  prepositure  assurgere  sibi  debenl. 

Expedit  aulem  quod  prepositus  malurus  sit  et  gravis  et  raro  extra  tempus  debilum 

s  et  quo  cliorus  alias  slare  consuevit,  intret  vel  exeat,  ne  chorum  inquielet  frequenler. 

Item  dico  et  prouuocio,  quod  preposilus,  qai  pro  tempore  fuerit,  8  civilate  se  absenlare 

poterit  sine  liceucia  decani  oec  de  hoc  puniri  polest  eciam  racione  sui  canonicalus 

aut  sue  prebende.  Item  prepositus  omnes  curias  claustrales  conferrc  polest,  ni.si  per 

delenlores  ordinale  seu  deputate  aliis  forte  fuissent ;  et  tuue  illi  possessionem  curiarum 

"»  corporalem  adipisci  sine  liceucia  prepositi  non  possunt.  Item  si  quem  canonicorutn 

in  dignilale,  personatu  vel  officio  constitutum'  conliugeret  duas  curias  claustrales  adi- 

pissi,  tunc  unam  prepositus,  qui  est  pro  tempore,  polest  conferre,  si  de  ipsa  prius  anle 

adepeionem  secunde  non  fneral  ordinalum.  Item  Scolaris  prepositi,  licet  non  sitiusacris, 

polest  slare  in  sede  chori  ultima  juxta  pedes  prepositi  dislribucioncsque  debet  reeipere 

13  ul  clericus  chori.  Item  dico  et  pronuncio,  quod  omnes  canonici,  vicarii  et  prebeudorii, 

eciam  plebani  et  socii  in  ecclesia  s.  Thome,  eciam  in  officiorum  administracionihus 

existentes  pro  tempore,  etsi  dignilates  repularentur  habere,  obedienciam  manualem 

facere  debenl  tempore  suc  admissionis  decano,  qui  pro  tempore  fuerit,  consuelam  et 

in  consuelis  et  in  lalibus  obedire,  excepto  preposüo,  qui  nullam  obedienciam  cum 

»  in  prepositum  assumUur  facere  tenetur  decano.  Ilem  dico  et  pronuucio,  quod  dominus 

Johannes  de  Kagenek  nunc  decanus  et  quilibet,  qui  pro  tempore  fuerit,  preest  et 

preesse  debet  capilulo  et  jurisdiccionem  habet  onlinariatn  in  omnes  personas  ecelesie 

eciam  plebanum  et  socium,  qui  pro  tempore  fuerit,  et  ipso*  regere  et  ex  officio  con'm 

ipsos  procedere  in  choro  et  extra  ohorum  el  ipsorum  regimina  examinare  et  corrigere 

»  eciam  racione  officiorum  suorum,  eciamsi  dignilates  aut  personatus  repularentur 

habere,  el  contra  ipsos  polest  per  censuram  ecclesioslicam  procedere  et  defeclum 

ipsorum  in  quanlum  est  juris  communis  et  non  ultra  suplere,  excepto  solo  prepo- 

stld,  qui  pro  tempore  fuerit,  in  quem  jurisdiccionem  non  habet,  et  custode  quoad 

curam  animarum,  qui  tarnen  custos  in  aliis  etiam  racione  custodie  sibi  subesse  de- 

*o  bere  dubium  non  existit.  Ilem  decanus  polest  viecs  suas  commillere  in  omnibus  hiis, 

que  jurisdiccionis  existunt,  sine  consensu  capiluli,  io  correclionibus  vero,  qae  fucrinl 

in  choro  el  in  ecclesia  et  in  liceuciando  capilulo  indicendo  ac  in  omnibus,  que  juris 

vndaginem  non  requirunt,  polest  tautum  de  consensu  capiluli  commillere  vicea  suas, 

alias  senior  canonicus,  qui  tunc  presens  esl,  hujusmodi  habet  exercere.  Cum  aulem 

si  decanus  in  civilate  fuerit,  etsi  non  presens  iu  ecclesia  vel  capilulo,  super  indicendo 

captlulum  reqniri  debebit;  qui  si  denegaveril,  senior  canonicus,  qui  tunc  presens 

fuerit,  eciam  exlra  sepla  el  presente  decano  hoc  polest,  qui  senior  si  eciam  dene- 

gaveril, senior  post  ipsum  hoc  polest  suplere  el  sie  de  celeris.  Item  decanus,  qui 

pro  tempore  fuerit,  unam  partem  clavium  ad  lurrim  racione  dignilalis  sue  debet 

«0  habere,  aliam  senior  canonicus  secundum  ingressum  prebeude,  qui  esl  pro  tempore, 

lerciam  cantor  sei  licet  illam,  quam  nuue  dominus  decanus  habet  et  oh'ra  canlor 

a)  Tori,  emstituio. 
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habuit,  quartana  partem  portarius,  qui  pro  tempore  fucrit,  ul  eciam  dicitur  alibi 

difiinitum,  et  nullus  alter  nec  prelalorum,  ofiiciatorum  neque  canonicorum.  llem  pre- 

positus, qiii  est  pro  tempore,  canonici,  vicarii  et  prebendarii,  etsi  dignilales  vcl  oflicia 

rcputarenlur  habere,  omnes  sunt  de  confessione  decani  et  ipsi  ab  eo  reeipere  debeul 

ecclesiaslica  sacramenla.  Hein  decanus  vel  ejus  vices  gcrens  polest  a  sacrario 

cuslodis  sacramenla  reeipere,  quociens  sibi  placuerit,  pro  prelalis,  canonicis,  offictolis, 

vicariis  et  prebendariis,  nec  cuslos  vel  vices  mos  gcrens  boc  potesl  nec  debet  sibi 

aliquatenus  denegnre.  Hern  posl  medium  pulsum  prime,  vespere,  complelorü  seu 

malulinarum  nullus  prelalorum,  canonicorum,  ofiiciatorum,  vicoriorum,  prebeudariorum 

neenon  el  ipse  prepositus  sine  rcligione  scu  non  supcrpelieialus  ad  presenciam 

decani,  ipso  in  religione  existente,  ad  ecclesiam  vel  eborom  venire  debet.  Ipsum 

vero  decanum  ad  chorum  eunlcm  vel  de  eboro  redeunlem  non  ferentes  religtonem 

fugianl  si  possunl,  alias  lmmiliter  sc  recipianl  ad  partem;  si  quis  aulein  in  hoc  neg- 

ligens  aul  rebcllis  exslileril,  eciamsi  prepositus  fuerit,  ilhira  decanus  polest  in 

dislribucionibus  pro  modo  culpe  punire  el,  si  protervilas  ipsius  preposili  seu  enjus- 

cunque.  alterius  requircrel,  ad  penilcnciam  clauslralcm  ponere  ul  est  moris.  Decanus 

eciam  non  solum  canonicos,  ofGcialos,  elsi  dignilales  repularenlur  habere,  vicarios 

et  prebendarios,  eciam  plebanos  et  socios,  immo  el  ipsum  preposilum,  cum  circa 

officium  divinum  delinqueriut  vel  uegligonles  exstilerinl,  habel  corrigere  et  sibi  penas 

imponere  pro  quanlilale  delicti;  prepositus  vero  decanum  in  lalibus  non  habel  corri- 

gere, ctsi  ipse  decanus  circa  divina  delinqueret,  nisi  ad  supplicacionem  capiluli  vcl 

parlis  majoris  ipsius.  Esl  aulem  corrigendi  modus  islc  subscriplus  :  pro  negligencia 

principali  circa  officium  divinum,  videlicet  si  aliquis  dominorum  obmillendo  missam 

seu  matutinas,  ewangelium  vel  epislolam  lolaliler  delinqueril,  decanus  ipsum  polesl 

punire  in  uno  ocleli  tritici  non  ullra ;  pro  negligencia  autem  non  principali,  videlicet 

si  prcsbYler  negligeret  collectam,  capitultim  vel  hujusmodi  actum  aul  horam  aliam 

quam  malulinas  ac  vesperas,  vel  si  in  iraponendo  aliquem  actum  quis  non  fecerit, 

vcl  si  subdiaconus  librum  pro  collecta  non  leuuerit,  et  in  simiübus,  decanus  polesl 

punire  pena  levjori,  scilicet  sublrahendo  sibi  unum  denarium  vel  duos  seu  plurcs 

de  dislribucionibus  cliori,  si  protervilas  boc  requirit  deliquenlis ;  ad  graviores  vero 

penas,  eciam  raefone  divinorum  aul  aliarum  causarum,  pula  ut  si  cuslos  libros  non 

ligarel  vel  hujusmodi,  causa  non  cognila  et  parte  non  vocala  procedere  non  debet; 

nec  in  preposilum  jurisdiccionem  eciam  ob  negligenciam  divinorum  quam  ul  pre- 

fertur  polest  exercero.  Item  penas  leviores  decanus  dabit  choralibus  chori,  majores 

vero  ponel  ad  trunkum  pro  ornalu  ecelesie  ronservando.  Item  decanus  polest  ex 

causa  ardua  ad  boc  sufficienti  ad  penilcnciam  clauslralcm  ponere  omnes  el  singulos 

officialos,  etsi  dignilales  repularenlur  habere,  canonicos,  vicarios,  prebendarios,  ple- 

banum  et  socium,  cum  ipsos  infra  septa  mouasterii  invencrit,  alias  non,  nection  el 

preposilum,  si  circa  divina  oföcia  seu  decenciam  divinorum  graviter  et  nolorie  delin- 

queret, non  lameri  alia  quacumque  de  causa  ipsum  preposilum  ponere  ad  penilcn- 

ciam polesl  eandein.  Item  decanus  potest  compellere  omnes  el  singulas  personas 

ecclesie  et  eciam  preposilum,  ul  quelibel  debitum  slallum  in  choro  teneat  nec 

sepius  mutet  et  de  uno  ad  altum  currat,  sie  quod  prepositus  primam  sedem 
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superiorem  in  parle  dexlra  versus  altare  majus  leneal,  el  decanus  conlra  ipsum  in 
parle  leva  primoni  simililer  el  post  ipsos  canonici  actu  sacerdoies  el  seniores 

inier  ipsos  sacerdoies  juxla  preposilum  el  deoanum,  el  sie  de  celeris,  deinde  sacer- 

doies, vicarii  el  prebendarii  el  post  ipsos  canonici  dyaconi  scilicel  in  ullitnis  sedihus 

chori  superioribus,  subdyacoui  vero  in  inferiortbus  sedibus,  tarn  canonici  quam 

vicarii  el  prebendarii ;  reclor  vero  scolorium  juxla  pulpilum  scolarium  iu  eboro 

preposili  sedem  suain  lenel,  licel  non  sil  in  sacris ;  el  dorincntarius,  eciam  non  in 

sacris,  sedem  aliam  contra  ipsum  in  eboro  decaui  sitnili  roodo ;  Scolaris  autem  decani 

sedem  ullimam  inferiorem  od  pedes  decani  oplinelel  sieul  ebori  clericus  dislribucioncs 

reeipit,  eciamsi  non  est  in  sacris  conslilutus.  Quclibel  eciam  persona  in  ea  parle 
chori  slare  debet  el  reraanere,  in  qua  sui  predecessores  stare  consweverunt,  videlicet 

quod  cuilibel  eboro  par  cedal  numerus,  in  quanlum  polesl  fieri,  persona  rum.  Item 

decanus  polesl  otnoes  personss  chori  eciam  preposilum  compellere,  quod  in  babilu 

decenli  el  sine  capueiis  propbanis  seu  communibus  sinl  in  eboro.  Hein  qnicunque 

canonicorum  oflicialorum,  elsi  dignitates  repulorentur  babere,  exceplo  preposilo  se 

absentare  a  civilale  voluerint,  licenciam  debenl  pelere  a  decano  et  sibi  in  hoc 

bouorem  deferre.  Ilero  cum  quis  eborum  exit  oßicio  lolaliler  non  complclo,  tempore 

non  concesso,  licenciam  u  decano  pelal  se  inclinando  versus  ipsum  revcrcnler,  ad 

quam  reverenciam  exbibendam  preposilus  et  decanus  sibi  invicem,  cum  quis  ipsornm 

exire  volueril,  sunt  astricli.  llem  decanus  debet  corrigere  vicarios  in  majori  allari 

celcbranles  et  compellere,  ul  ea  faciant  et  observcnl,  ad  que  ex  instilucionibus  soarum 

prebendarum  adhuc  bodio  leoentur  et  consweludinibus  aprobatis  sunt  astricli,  et  quod 

dcclaracionem  domini  Jobannis  bone  memorie  episcopi  Argeulinensis  circa  suplecionem 

dcfeclus  chori  el  personarum  servenl,  si  que  legillime  apparuerinl  esse  fucla.  Ilcm 

decanus  polesl  el  debel  piovidere,  ne  aliquis  nisi  canonicus  vel  unus  de  sex  vicariis 

aliquem  octura  canonicis  seu  ipsis  vicariis  de  consweludine  vel  slatulo  compelenti 

faciat,  nec  ipse  decanus  boc  polesl  alicui  ooncedere  ad  lempus  vel  in  perpeluum 

quocumque  quesilo  colore,  immo  nec  convenit  fieri,  quod  dyoconus  legal  collectam 

aul  cauouicus  sacerdos  maximc  ad  missam  inlilulalus  ewangelium,  sed  saeerdos 

suplere  pocius  debel  vices  sacerdolis,  dyacorms  dyaconi,  subdiaconus  subdiaconi,  ul 

in  tarn  bonorabili  ecclesia  gradus  servenlur.  Item  decanus  preeipere  polesl  et  debel, 

ul  ea,  que  pro  diseiplina  in  antiquo  breviario  juxla  finem  continentur,  obsorvenlur, 

in  quaulum  cum  anliquis  concordanl  nec  pronunciacioni  mee  sunt  contraria,  et  in 

quanlum  niebil  novitstis  indueunt.  Item  vicarios  in  majori  altari  celebranlcs 

compellere  debel,  ul  canonicis  cedant,  cum  cantare  seu  celebrare  personaliler  voluerint, 

si  et  iu  quanlum  de  consueludine  laudabili  aul  de  jure  communi  vel  alias  legillime 

hoc  videlur  concessum.  Item  decanus  ordinäre  polest  et  debet,  quod  missa  pro 

defunetis  extra  quadragesimam  lercia  hora  lecla  el  non  aliter  celebrelur  et  major 

missa  sexla  lecla,  et  quod  non  tot  höre  canonice  simililer  conjunganlur,  quod  et  inlcr 

duas  missas  aul  post  majorem  missam  nulla  hora  reslet  ceiebranda.  Ilem  ad  aian- 

dalum  decani  excommunicalis  fruclus  auferendi,  in  quanlum  sibi  hoc  jus  commune 
concedit,  et  non  ultra  nec  alia  de  causa.  Item  solus  decanus  vel  locum  suum  tenens 

et  nullus  aller  panem  in  pislrino  personis  ecclesie  aul  eboralibus  scolaribus  inier- 
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diccre,  oreslare  aut  auferre  polesl  aul  dislribucioncs  cliori  seu  fructus  qualescunque. 

Hein  peaas,  quas  decanus  injungit,  non  polesl  senior  canonicus  revocare,  nisi  decaoo 

morluo  vel  in  remolis  agenle;  tunc  eo  casu  quo 11  Uli  viderelur,  quod  decanus  penaui 

remitieret,  et  ipse  polest  remitiere;  simüilcr  penas,  quas  senior  canonicus  imponit, 

qui  tunc  presens  est,  alter  senior,  qni  eliam  poslca  presens  crit,  non  polest  revocare 

nec  mitigare,  nec  et  ipse  decauus  hoc  polest,  Hera  dccanus  habet  eligere  seu  assu- 

niere  scolares  choraies  et  deponere,  non  capilulum,  quociens  opus  fuerit  et  viderit 

expedire,  et  eleclos  seu  assumendos  scolastico,  ut  ipsos  examinel,  presentare.  Item 

scolasücus,  qui  nunc  est,  ad  niandalum  decani  oranes  lilleras  seu  copias,  si  quas 

habet,  nunc  douüno  decano  restiluet  et  ecclesie  ligna  ecclesie  si  que  reeepit.  Hern 

dccanus  potest  preeipere  plebanis  et  soeiis,  qui  pro  tempore  fuerinl,  quod  eilaciones 

et  amoniciones  el  hujusmodi  que  contra  personas  ecclesie  publicentur  per  ipsos  et 

eorundem  absolucioues  sibi  demoustrent,  quociens  fuerit  oporlunutn.  Quum  autem 

decauus,  qui  est  pro  tempore,  sit  regens  et  ordinans  ecclesiam  et  personas,  dico  el 

pronuncio,  quod  se  ipsum  primo  regere  el  ordinäre  debel,  ut  internis  sit  ornalus 

virlulibus  et  externis  secundum  morem  el  regulam  ecclesie  s.  Thome  predicle 

vestibus  competentibus  decoralus  ila,  ul  subdili  sibi  sciant  honorem  deferre  dcbilum 

ipsum  nichilominus  et  limere.  Sit  ergo  habilus  suus,  ne  aliquid  novilalis  inducal, 

nec  nitidus  nimium  nec  ebjeclus  plurimura  et  in  forma  oonswela ;  ad  minus  ergo 

habest  veslem  superiorem  de  vario  suffuratam  et  unam  de  cendali  non  nimis  con- 

sumplam,  hujusmodique  ulatur  communiler  el  uumquam  de  cetero  in  domo  nec 

extra  sit  veslitus  ul  hactenus,  nisi  forte  coram  domesticis  upparere  presumal.  Hoc 

enim  contra  regulam  est  omniuo  el  contra  conswciudincm  ecclesie  ac  devolortnn 

prelatorum  eciam  tocius  orbis  lerrarum.  Item  dico  et  pronuncio,  quod  canlor, 

qui  est  pro  tempore,  potesl  et  debet  canlum  imponere  seu  ineipere  in  feslis 

cantorie  ascriptis  per  se ;  potest  aulem  hoc  cx  causa  per  alium,  dum  modo 

canonicum,  el  juxla  diffinicionem  factam  per  coinpromissarios  ad  supplicacionem 

domini  nostri  de  Liechtenberg  episcopi  Argentineosis  super  eodem  negocio  da  tos 

Hern  dico  et  pronuncio,  quod  decanus  quüibet,  qui  pro  tempore  fuerit,  nunc 

domino  Nicoiao  Wclzzelonis  scolastico  et  cuilibcl  scolaslico,  qui  pro  tempore  fuerit, 

scolares,  quos  choraies  pro  tunc  inlendit  facere,  prcscnlare  debet  ad  examinandum 

in  sciencia;  quos  si  idoneos  non  repererit,  scolaslicus  polest  repellere,  decanusque 

lunc  alios  in  locum  illorum  eligere  habet  et  eciam  presentare,  quos  simili  modo 

examinare  debet  scolaslicus  et  repellere  vel  admiltere,  prout  in  sciencia  sufficienlcs 

vel  insu  fficien  los  per  ipsum  rcputali  fuerinl  et  inveuli  el  sio  de  cetoris.  Item  sco- 

laslicus, qui  est  pro  tempore,  scolares  choraies  et  omnes  scolares  non  existentes  in 

sacris  el  suus  subslilulus  videlicel  reclor  scolarium  corrigerc  polesl  non  solum  in 

scolis  sed  eciam  extra  ac  in  choro,  et  non  decanus  nisi  in  quanlum  jus  commune 

senioribus  ecclesie  delinquenles  currigere  permittit;  sub  ejus  enim  reg  im  ine  sunt 

eonsliluti.  Item  nullus  existens  in  sacris  in  clioralein  debel  assumi,  et  postquam 

ad  sacros  proraotus  fuerit,  si  choralis  fucrat,  amoveri  debet;  non  enim  expedil 

a)  Vorl.  qua. 
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hujusmodi  officium  horninem  habere  constitutum  in  sacris.  Jpsi  elenim  chorales 

roinora  ha  beut  in  ecclesia  cum  discursu  inulliplici  et  continuo  peragero  et  ad  pedes 

exisloncium  in  sacris  slare  el  ibidem  versus  minores  et  hujusmodi  que  sunt  scola- 

rium  in  ecclesia  peragere,  et  candelabra*  el  aquam  benediclam  hinc  iude  continuo 

deportare;  sacrali  vero  bomines  in  ipsa  ecclesia  et  universali  sunt  alcioribus  depu- 
lati.  Item  canonici  non  existentes  in  sacris  sub  correctione  sunt  scolaslici  in  büs, 

que  diseiplinam  respiciunt,  non  decani,  eciainsi  in  choro  delinquunl.  Item  scolasli* 

cus  cx  causa  sufficienli  polest  inhibere  scolaribus  omnibus  et  singulis,  exceplis  solis 

ehoralibus,  ne  cliorum  frequonlent  aul  intrent,  et  si  in  clioro  sunt  ipsos  polest  eicere 

cum  viderit  expedirc.  Item,  licet  reclor  quem  scolaslicus  ponit  distribuciones  chori 

recipial,  quociens  estpresens,  utalii,  tarnen  conscieneie  sue  relinquilur  pro  inleressendo 

divinis  conlinue,  nisi  quando  scolares  chorum  intrant;  tunc  enim  sine  dolo  el  fraude 

compellilur  inleresse.  Hein  rector  scolarium,  quem  scolaslicus  habet  ponerc,  polest 

versum  sibi  ordinalum  per  alium  quemeunque  non  sacerdolem  cantare,  per  quem 

ordo  ecclesie  et  chori  non  lurbatur.  Item  scolaslicus  instrumenta  capiluli  habot 

fieri  procurare,  sub  ipsius  latnen  exspensis  capiluli,  non  suis ;  missivas  vero 

exspensis  propriis  fieri  procurabil.  Item  si  scole  vel  adlinencie  scole  scilicet  pri- 

vaia  et  hujusmodi  sunt  reparanda,  scolasticus  qui  fuerit  pro  lempore  poteril  a 

scolaribus  oollcclatn  moderatam  pro  restauracione  reeipere  et  hujusmodi  de  suo 

superaddendo  reficere ;  ad  hujusmodi  enim  racione  officii  sui  tenetur.  Iletn  de- 

canus,  qui  nuue  est  el  qui  pro  tempore  fuerit,  se  non  debet  nec  polest  inlromil- 

lere  de  regimine  eure,  quam  nunc  dominus  custos  habet  el  qui  übet  qui  pro  lem- 

pore fuerit,  eciomsi  quis  ipsorum  vel  eorum  subslilutorum  inabilis  fuerit  quoquomodo. 

Item  omnes  prebendarii  missas  coinplevisse  debeut  hora  prime  sine  dolo,  ita 

quod  non  inpediatur  viceplebanus,  ut  sio  missam,  ad  quam  racione  eure  tenelur, 

magis  salubriter  complere  possit,  nisi  de  voluntate  viceplchani  ipsos  vel  aliquem 

ipsorum  aliud  forte  facere  conti  ngeret  in  premissis.  Item  custos  reeipere  polest 

oblaciones  prebendariorum  regulariter  modo  conswelo,  poslquam  hmnerale  super- 

posuerinl,  oblaciones  aulem,  que  bunt  ad  allarc  super  ambone,  et  oblaciones  prebende 

eamerarii,  sive  per  se  sive  per  alium  celebret  in  allari  saneti  Egidii,  non  recipil. 

Item  custos  non  dal  prebendariis  ad  missam  lumina,  sed  tanlum  illis,  quibus  con- 

swetum  est  dari.h  Item  custos  reeipit  candelas  mulierum  sc  de  puerperio  purgan- 
cium  nisi  que  offeruntur  ad  aliare  majus  et  fabrice  ecclesie  s.  Thome.  Item  cuslos 

reeipit  omnes  candelas,  que  offeruntur  in  feste  beati  Blasii  in  ecclesia  et  in  choro 

exlra  officium  divinum;  infra  officium  vero  divinum  tanlum  in  ecclesia.  Ilem  plebani 

et  socii,  si  diviuis  horis  et  lemporibus  debilis,  scilicet  tempore  ewangelii  et  ul  alias 

moris  csl  inlerfuerint,  dislribuciones  recipianl,  eciainsi  postea  vel  ante  non  inlcr- 

fuissenl,  dummodo  fuissenl  circa  curam  occupali,  decanus  enim  ad  interessendum 

ultra  quam  premissnm  est  ipsos  non  debet  compellcre.  Item  cum  in  clioro  a  divi- 

nis cessalur,  custos  seu  vioeplebanus  nichilominus  polest  habere  divina,  si  alias  ei 

a)  Vorl.  csndebra.         b)  S  nid.  vi  lelicet  Marie,  Sopbyc,  Blasii,  Nicolai,  aeoioribus  prebendi» 
corunlem  »ltaKum. 
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lioel  de  jure,  cl  pulsare  polest  et  canlare  eo  modo  lanliim  et  ordine  sicut  conswe*  d, 

cum  in  chpro  Iiabebanlur  divina,  nichil  enim  sibi  debet  acrescere  in  pulsacione  vel 

caulu  propler  cessacionem  chori.  Ilem  cuslos  in  sumniis  feslis  scilicet  iu  festo 

natalis  s.  Thume,  in  nativilale  domini,  in  circuniciaione,  in  epiphaoia,  in  purificacionc, 

in  snnunciaciooe,  iü  die  pasce,  in  die  asceusionis,  in  die  pcntecosles,  in  feslo  corporis 

Christi,  in  assumpeiono  et  nativilale  beule  virginis,  in  trauslacione  s.  Thomc,  in 

dedieeetone  ecclesie,  in  festo  omnium  sanclorum  in  primis  vesperis  novem  candelas"  el 

in  secundis,  lanlum  lenelur  quinque  minislrare,  nisi  in  quanlnm  secunde  vespere 

essen l  primc  allerius  fesli,  tnnc  enim  seplem  seu  secundum  qualilalera  fesü  lenelur 

minislrare.  Ilem  non  tenelur  ad  minislracionem  candele  per  nocles  bujustnodi  feslorum 

ardenlis,  ul  quidam  dicere  voluerunt.  Ilem  in  aliis  feslis  duplieibus  et  scmiduplici- 

bus  et  majoribas  lanlum  lenelur  in  primis  vesperis  seplem  candelas  el  lanlum 

quinque  in  secundis,  non  seplem  minislrare.  Ilem  cuslos  seu  viceplebanus  quem 

ponil  non  lenelur  candelas,  quas  pro  officio  divino  minislrat,  darc  sub  pondere 

stricte,  exceptis  illis  quas  in  purificacioue  lenelur  dare,  sed  alias  debent  esse 

bonesle  el  proul  ipsas  de  sepulcris  levat,  si  lamen  sunt  honesle  quas  leval,  nec 

debel  pouere  candelas  de  peeiis  composilis;  illas  aulem  boneslas  repulo  secundum 

audila  el  probala  in  duplieibus  dico  el  pronuncio,  quarum  due  faciunt  unam  libram ; 

in  semiduplieibus,  quarum  qualuor  faciunt  unam  libram;  in  sinplieibus,  quarum  sex 
faciunl  unam  libram ;  nun  lamen  stricte  sed  fere  et  sine  dolo  lenebilur  ad  illud 

pondus  maxime  in  biis,  que  leval  de  sepulcris,  ila  quod  si  inlcrdum  sinl  ponderis 

minoris,  quod  eciam  inlcrdum  sinl  majoris,  et  si  tnajoris  ponderis  minislral,  de  boc 

est  commendandus.  Possunl  eciam  consumi  usque  ad  longiludinem  unius  palme, 

scilicet  ein  Spang,  el  pesieu  alias  debel  dare;  in  feslivilelibus  aulem  non  ponclcon- 

sumplas  usque  ad  palmam  sed  secundum  qualilalem  fesli;  alias  non  vidcrenlur 

honestc.  Ilem  cuslos  seu  suus  substitutus  tenetur  euslodire  libros  pro  lunc  per- 

tinenlcs  ad  eborum,  et  si  aliqui  perderenlur  infia  officium  divinum  in  eboro,  ad 

solucionem  illorum  non  lenelur;  si  aulem  extra  chorum  per  negligenciam  perderen- 

lur vel  in  eboro,  cum  pausa  esl  inter  officium  divinum,  sieul  in  processionibus, 

visilacionibus  el  inlerim  cum  pulsalur,  lunc  ad  eorum  solucionem  tenelur.  Hujusmudi 

eciam  libros  religare  debel,  com  per  usum  consumuntur  vel  vi,  eo  casu  quo  cos,  si  per- 

derenlur, solvent  tenerelur  non  aliler,  utpote  si  infra  officium  divinum  in  choro  quis 

Horum  vi  solveret,  illum  non  tenetur  religare,  quia  nec  tenerelur  restitnere,  si  perderetur 

ibidem.  Negligenlem  eciam  ipsum  cuslodem  repulo  in  cuslodiendis  libris,  quando  dc- 

hilam  cuslodinm  non  adbibet  tempore  quocuiuque,  modo  el  loco  juxta  morem  eccle- 

sie. Item  cuslos  seu  suus  substitutus  non  debet  compelli  ad  canlandum  prima m 

missam  per  nolas,  nec  officium  aliquod  ccrlum,  licet  deecret  ipsum  illud  officium 

canlare  quod  chorus,  el  in  quinla  feria  de  Thoma  et  sexta  de  cruce,  sabbalo  de 

beala  virgine  tarnen  caucre  debet,  ne  chorum  impedial ;  et  si  chorus  cantat,  ipse 

missam  legere  debet.  Ilem  oustos  seit  substiluli  sui  uti  possunl  libris,  qoos  cuslo- 

diunt,  non  aulem  ornamenlis  ecclesie.  Ilem  tempore  cessacionis  a  divinis  vel  quando 

»)  8  aid,  in  matolitiis  seplem,  ia  misso  qnaiuor. 
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de  jure  viderctnr  esse  cessandum,  euslos  vel  stii  subslituli  non  tenentnr  pulsarc, 
nisi  pro  intersigno  ud  Ave  Maria,  vel  libros  minislrare  volenti bus  profanere.  Ilem 

cnslos  non  debet  compelli  pro  reconciliacionc  moneslerii  plus  dare  el  conlribuere 

quam  est  juris,  nec  ullra  mediani  parlcm  exspensarum  faclarum  darc  eompellalur; 

6  pro  rcconciliacione  vero  citnilerii  sni  omnes  dobil  exspensas.  Ilem  sacrisla,  quem 
citslos  ponil,  non  lenelur  allnre  majns  ad  luissam  preparore,  nl  aliqiii  dicunt,  nec 

pieparamente  seu  ornomenla  ipsins  allaris  ad  kameram  reporlare  nec  minislrare 

canonicis  celebrantibus  in  allari  majori  vel  alihi  lenelur.  Item  nec  in  summis  feslis 

lenelur  eboro  prcpararnenla  cl  ornamenla,  nt  aliqui  volunl  inferre,  minislrare  aul  in 

10  talihusactibus  choro  deservire.  Ilem  familia  canonicorum,  vicariorum  et  prebendariorum 
csl  de  confessione  cuslodis,  non  decani.  Ilem  in  die  Parascepbe  de  mone  quaeuinqnc 
bora  subdilis  suis  sacramentum  porrigere  polcril.  Ilem  custos  non  lenetur  minislrare 

candelas  in  feslo  purificacionis  beale  Marie  virginis,  quociens  sie  a  divinis  cessolur,  Aet-r.  s. 
quod  candcle  non  benedicunlur,  alias  lenelur  minislrare  candclas  canonici»  ac  sex 

«»  vicariis  in  majori  allori  celebrantibus  ac  olticielis  episcopi  in  presencio  et  ab- 
sencia  carte  quanlilalis;  de  aliis  personis  ecclesie  eciam  bat  nt  est  moris.  Item 
custos  dal  singulis  annis  unam  libram  denariornm  loco  duodeeim  Hbrarum  cere  et 

non  ceram,  ut  quidnm  astruere  volucrunt,  nisi  in  lioc  el  ipse  velit  capitulo  complaccre. 
Item  dico  el  pronuncio,  quod  neque.  preposilns,  deennus,  ranlor,  soolasticus,  cus« 

so  los,  porlarius  ecclesie  s.  Thome  preiste  neque  aliqua  angularis  persona  subse  baliet 
ebornm  aul  ccclesiam  ipsam  s.  Tliome  alias  generaltter  jura  ipsius,  sed  quod  singule 
habentes  dignilales,  personalus  seu  officia  tieenon  singulares  persone  jora  cerla  ba- 
benl  in  eboro,  ecclesia  et  capitulo;  reliqua  vero  epud  ipsam  romaneht  ecclesiam  el 
capilulum.  Hujusmodi  antem  dignilales.  personalus  sru  officio  habentes  neenon  et 

t»  alie  persone  ipsiu9  ecclesie  in  aliquibus  preesse  debent  ecclesie  et  capitulo  et  in 
cerlis  casibus  eboro,  ecclesie  et  capitulo  deservire.  Ilem  dico  et  pronuncio,  quod  cum 

canonici  ad  capilulum  eciam  indictum  vocnnlur,  clsi  ad  locum  eciam  capituiarem 
infra  sepla  ecclesie  eonveniunl,  non  tenenlur  snpefpeliciali  ibidem  esse  nisi  infra 
ofiicium  divinum  vel  circa,  si  decanus  tunc  superpeliciatns  venire!,  licet  esset  bones- 

so  tum  el  religiosum  quod  omni  bora  suprrpelicieli  in  loco8  capilulari  convenirent.  Ilem 
capilulum  super  eo,  quod  dominus  decanus  sibi  petit  apetire  januam  ad  dormilorium 

versus  curia  in  decanalus  cl  od  refectorium  el  viam  sibi  dare  de  curia  sua  ad  bnjns- 
modi,  absolvi  el  absolvo  in  hiis  scriplis.  Ilem  nec  capilulum  lenelur  obedire  decano 
in  eo,  quod  cerlam  summam  camerario  et  dormenlaiio  conslilnat  racione  ofliciorum 

35  suorum  contra  summam  seu  modum  conswelum  maxiine  in  summa  minori,  nisi  in 

quanlum  de  jure  sibi  hoc  compelerel  forle  communi.  Ilem  dico  et  pronuncio,  quod 

de  consweladine  est  servandum,  quod  ntillus  canoutoorum,  eciamsi  est  in  diguilole, 
persona  tu  vel  officio  constftutas,  duas  curias  claustrales  debet  nec  polest  babere  sed 

lantum  unam.  Ilem  pronuncio,  quod  nullus  habens  dignilalcm,  personalum  vel  offi- 

40  dum  aul  quisqnam  aller  debet  aul  polest  babere  duas  partes  clovium  eciam  ex  eom- 

missione  vel  alia  quacumque  de  cause,  ut  pulo  si  decanus  pro  tempore  esset  ca- 

■)  Turf.  rtfi.  in  loco 
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noiücus  senior  secunduin  inlroitum  prebendarum,  proplcrea  non  Hcerel  ei  habere 

elaves  senioris  unacuiu  suis  scilicel  deeanatus,  sed  illas,  quas  racione  arrliquitatis 

lenel,  debet  resignare  inconlineuli  poslquam  olaves  decanalus  reeeperil  et  seniori 

post  ipsuin  canonicc  presenlarc.  Claves  aulem,  quas  deeanus  vel  alii  ofßeiati  sie  re- 

signaverint,  reo upera bunt,  si  ipse  vel  aliqui  ipsorum  ofiiciali  esse  desierint  absqnc 

mora.  Item  dieu  el  pronuncio,  quod  omnes  reliquie  sanclorum  et  omnis  ornalus  cl 

thesaurus  ecclesie,  chori  et  allaris  sunt  capiluli,  non  alicujus  persone  eciam  in 

dignitatc  vel  olficio  conslilute,  et  capitulum  habet  de  hujusmodi  dispotiere  et  ordi- 

näre tanlum,  et  sub  custodia  sunt  camerarii  lantum,  qui  camerarius  hujusmodi 

reliquias,  ornalum  et  Ihesaurum  noraine  cuslodit  capiluli  ;  et  cum  camerarius  sub- 

camerarium  dal  capilulo,  ille  subcanierarius  caucionem  dabit  capilulo  de  custodia  et 

reservaeione  lideli  et  de  perdilis  satisfaciat  capilulo  compclcnter.  Item  dico  et  pro 

nuncio,  quod  quidquid  in  choro  vel  in  ecclesia  seu  infta  septa  orTerlur,  quod  non 

est  specialiler  alicui  dignilali,  officio,  persone  vel  loco  depulatum  in  hoc  inslrumento 

vel  alias  notorie,  est  capiluli,  in  quibuscumqne  rebus  exislal,  sie  quod  capitulum 

habet  pleno  de  hujusmodi  ordinäre  et  nulla  singularis  persona,  cciamsi  in  officio, 

personalu  seu  dignilale  qualicuinque  foret  constiiula,  eciam  racione  dignilalis,  per- 

sonalus  vel  officii  quod  habet.  Item  a.d  fcsla  eciam  noviler  inslilula  secundum 

qualitalem  ipsorum  cuslos  lenelur  candelas  minislrare.  Item  cuslos  ampellas  novas, 

quas  conswevil  inoendere,  lenetur  per  suum  sacristam  incendere  et,  ul  continue  ar- 

deant  sicut  est  mpris,  oleum  sibi  tone  minislrari  debebit.  Item  inconlinenli  cum  in- 

cipilur  pulsari  pro  vespeiis  vel  matulinis  et  in  quadragesima  pro  completorio,  cuslos 

ponere  debet  el  accendere  unam  candelam  ante  majus  allare  in  fi nein  matulinarum 

et  usque  in  linem  eompletorii  una  cum  aliis  candelis  apponendis  arsuram.  llem  per 

octovas,  per  quas  sollcmpniter  agitur,  tres  debet  minislrare  candelas  in  matulinis. 

Item  cum  quinque  candele  vel  plures  ponunlur  in  vesperis,  lunc  usque  in  finem 

eompletorii  tres  ardebunt  candele.  Item  cuslos  tenelur  lavare  mappas,  paltas  el 

albas  ac  humeralia  et  hujusmodi  et  eas  relicere  el  eciam  casulas,  dalmalikas,  slolas, 

manipulos,  cappas  sericas  el  hujusmodi,  laliter  quod  eis  post  retormacionem  uti  pole- 
ril  utililer  et  honeslo.  Item  tenelur  minislrare  manuleria  ad  manus  tergendas  super 

Am-,  ii.  cameram  a  cena  domini  usque  ad  festum  beati  Marlini  et  lalia,  que  sintsatis  magna 
et  honesta  neenon  el  munda.  Item  lenelur  minislrare  lumina  el  hostias  sufficienles 

ad  allare  majus  et  eciam  canonius  missas  celebrare  volentibus  ubicumque  in  ec- 

clesia s.  Thomc.  Oblacioncs  quoque,  que  ipsis  ofFernnlur,  ad  eos  speclant  non  ad 

custodem ;  idemque  senciendum  est  de  sex  vicariis  celebrantihus  in  altari 

majori,  kamerarius  aulem  ornamenta   prediclis   ministrabit.   Item  cuslos  in  festo 

Der.  is.  nalivitalis  domini,  donec  missa  Lux  fulgebit  sil  cantala,  et  in  vigilia  pasec. 

donec  ewangelium  sil  pronuueiatum  in  choro,  suam  missa m  non  ineipiet,  olim 

vero  nullam  habuit,  quod  adhuc  forle  foret  honestum;  nec  in  die  Parassephen 

officium  peragere  debet,  donec  crux  est  in  choro  levala.  vel  si  magis  pla- 
cuerit,  omnino  dimillat.    Item  cuslos  tenelur  ministrarc  lumina  de  cera  ad  camc- 

Ot*.  «.  ram  pro  minislris  in  festo  nalivitalis  domini  ad  duas  missas  primas  et  in  die  pasee 

ad  malulinas.  Kern  cuslos  lenetur  minislrare  in  vigilia  pasce  cereum.qui  sit  honestc 
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379 qnonlilalis,  ut  est  inoris,  qui  cereus  debel  ordere  continue  ab  hora  benediccionis 

usque  in  diem  pasce  publica  tnissa  finita,  proul  ipsa  eciam  benediccio  'in  parte 

videlur  iinminere;  poslea  vero  lanlum  in  molulinis,  missa  et  vesperis  et  alias  ut  est 

moris.  Bern  cuslos  leoelur  minislrare  lumina  de  cera  in  vesperis,  si  necesse  fuerit, 

sicut  in  matulinis  pro  cantu  et  psalmodia  tempore  yemali.  Item  cum  funus  habetur 

clauslrale,  cuslos  auam  missom  uou  ineipiel  usque  cantatum  fueril  offerlorium  in 

eboro.  et  lunc  canlare  polerit  submissa  tarnen  voce,  ne  chorus  inpedialur.  Item 

cuslos  lenetur  dare  fuues  ad  quatuor  canpanas,  videlicct  ad  secundam,  lerciam, 

quartam  el  ad  eam,  cum  qua  ipse  pro  inortuis  pulsare  solet,  et  eisdem  canpauis 

inpendere  tinlinabula  expensis  suis.  Item  cuslos  libroa  ad  chorum  porlabil  et 

repor labil  ad  cameram  el  libros  debel  claudere  el  munde  tenere.  Ilem  cuslos  pul- 

sabil  el  compulsabit  debito  lempore  cum  debila  prolixilate  el  debilis  intervallis  omnes 

canpanas  preter  primam  canpanam  suis  laboribus  et  expensis  et  ad  laudes  et  ad 

niissam  et  ad  Agnus  dei  et  ad  processiones  ab  exilu  a  eboro  usque  ad  redilum  ad 

eborum ;  et  si  in  pulsando  negligens  esset  sie,  quod  dampnum  aliquis  de  choro  ex 

hoc  haberei,  de  hoc  sibi  lenetur  satisfacere  compelenter.  Ilem  cuslos  seu  sacrisla 

debel  ponere  libros  super  pulpitum  pro  lecciunibus  et  omeliis  legendis  debito  tempore 

et  anlequam  legens  ineipere  debeal  el  Signum  libro,  ubi  legendum  erit,  inponere,  iia 

quod  non  fiel  error  et  quod  non  conlingat  legere  debenlem  librum  exspeclare. 

Ilem  in  vesperis  el  matulinis  candelas  ante  allere  ponendas  ordinale  cum  couswela 

dislancia  eandelabrorurh  debile  ponere  et  accendere  debel.  Ilem  in  quadragesima 

ad  complelorium  et  per  tolum  antiuni  ad  primam  secundum  Signum  debel  pulsare, 

donce  in  eboro  sit  ineeptum.  Ilem  sunt  el  alia  quam  plura,  ad  que  cuslos,  qui  pro 

tempore  est,  lenetur  nec  per  nunc  dominum  cuslodem  neganlur,  que  de  sui  conserisu 

el  eciam  capiluü  prouuncio  Tore  servanda  et  presentibus  articulis  ascribi  deberi. 

Ego  eciam  Rüdolfus  coguilor,  arbiler  scu  orbilralor  prefatus  preeipio  perlibus  premis- 

sis,  ut  baue  meam  pronunciacionem  studeant  inviolabiliter  et  Grmiler  usque  quaque  ser- 

vare,  miebi  jus  et  poleslalem  eandem  meam  pronunciacionem  interpretandi  et  cx- 

sponendi  in  omnibus  et  singulis  reservando.  Dalum,  actum  el  pronuncialum  per 
me  RQdolfum  aniefatum  sub  anno  domini  1357  in  curia  canonicali  honorandi  domini 

magislri  Cftnradi  de  Münderkingen  canonici  Basiliensis,  proxima  die  ante  ualivi- 

lalem  beale  virginis  Marie,  bora  vesperarum,  sub  sigillo  meo  proprio,  quod  in  evt- 

dencium,  firmitalem  et  cerliludincm  pleniorem  omnium  el  singulorum  prescriplorum 

una  cum  sigillis  venerabilium  virorum  dominorum  magislri  Cünradi  de  Münder- 

kingen antedieli  et  Bercbtoldi  de  Durlacb  canonicorum  ecclesie  Basiliensis,  in  quorum 

presencia  prememoratam  pronunciacionem  feci  et  pronuueiavi,  duxi  presentibus  appen- 

dendum.  Et  nos  prefati  GQnradus  et  Berchtoldus  recoguoseimus,  pronunciacionem  pre- 

fatam  per  predictutn  dominuroRudolfum  ut  preferlur  in  noslri  presencia  loco  el  tem- 

pore prcnolatis  esse  faclam,  sigillaque  noslra  od  preces  ipsius  domini  Rudolfi  presenli 

appendi  feeimus  inslrumenlo  iu  robur  el  evidens  teslimonium  omnium  premissoruin.